Epistola pauli

et sic corpa eorum sunt quodammodo spiritus sancti templum quia vivificatur ab aia spiritus sancti inhabitata: hoc est quod dicitur. **A**n nescitis: per ipsa ex dictis versus ibi. **B** Et non estis viri. i. viri iuris: sed christi: cuius ratio subdit. **C** Empti enim estis pretio magno. scilicet christi sanguine pretioso: res. n. empti tenent ad ius emptoris: id est ad dicitur. **D** Glorificate et portate deum in corpore vestro. quod sit quasi mansuetudo diuini obsequio: sic equum portat dominum suum quasi eius obsequio mansuetudo: talis enim mansuetudo in diuinis obsequiis exigit mundicia castitatis: et per omnia fugam fornicationis. **In ca. vi. vbi dicitur in postilla. Secularia igitur iudicia si habueritis inter vos preceptibiles que sunt in ecclesia.**

Sicut apostolus reprehendit eos qui causas agebant apud infideles contemptis fidelibus: hic nunc reprehendit eos qui preceptibiles iudices sed fideles constituebantur dicitur. **S**i iudicia habueritis constituite preceptibiles. i. discretos qui sunt in ecclesia. **q. d.** hoc est quod fecistis vos: et qui coacti fratres recurrerent ad infideles: quod redarguit in eis apostolus ironice loquens: et id subiecit. **A**d verecundiam vestram dico ut verecundemini quod non est in vestros quosque sic sapiens qui possit iudicare inter fratrem et fratrem suum etc. **h**ec i. glo. **f**in qua sententia huius dicitur vertitur in spiritu illius quod est in postilla: tunc expositio postillatoris in hoc loco videtur magis concordare planiori sensu litere.

In co. c. vbi dicitur in postill. Esca ventri debet modo dicto.

Quia dixerat quod non erat repetenda bona hoc dicitur quod quicquid licet repetere. scilicet propter necessitatem videtur: et hoc est quod dicitur. **E**sca debet ventri. **R**estiam? enim quotidianas ruinas corporis edendo et bibendo: unde per esca notatur necessaria nature. **E**t veter debet escis. quod aliter non potest sustineri. **E**t id est nisi repetere propter necessitatem: sed quod non est in multis per his laborandum cum sint transitoria: et subdit. **D**e autem et hunc et bas destruet. **h**ec in glo. etc. **L**apl. vii.

Quibus autem scripsistis. **P**ostquam apostolus instruit Corinthios de vitando fornicationis vicio. hic primum eos instruit de matrimonio: et diuidit in duas partes: quod primo instruit matrimonium habentes. secundo imper meliori bono fugientes ibi. **D**e virginibus autem. prima ad huc in duas: quod primo instruit eos de matrimonio habendo: secundo de ipso dissoluedo: ibi. **H**is autem. **C**irca primum sciendum quod aliquid zelus habentes: sed non secundum scientiam: in detestatione fornicationis etiam matrimonium detestantur: et aliquid faciebatur hoc ex hypocrisis ut magis eis tanquam scitionibus crederetur: et idem fiet circa finem mundi: prima timo. **iiij.** **P**robibentium nubere etc. hoc autem videbatur durum fidelibus Corinthiis: id super hoc scripsit apostolus ad quod hic respondens: ostendit primo quid sit perfectio: secundo quod necessitatis: ibi. **P**ropter fornicationem. **C**irca primum respondens dicit. **A** De quibus autem scripsistis mihi. circa matrimonium. **b** Bonum est homini. **c** Perfectum. **c** Mulierem non tanquam: sed simpliciter continere. **C**irca quod sciendum quod sicut vis nutritiva ordinatur ad preservationem individui: ita vis generatiua ad preservationem speciei: et idem sicut dicitur non potest quod bonum sit homini quantum ad individuum alimentum non vitata non potest dici quod bonum sit homini quantum ad speciem: mulierem non tanquam: sed bonum homini quantum ad individuum: et primo ratione aie: quod per hoc eleuatur ad cognitionem vitat: unde dicitur **Aug.** **ii.** soliloquiorum: **N**ihil sic deicit ab actu vitatis cognoscere: sicut tactus iste corporum si ne quo viro: huius non potest: tunc ei reddere debitum per actum carnis in quo absorbet intellectus: unde et ipse lege diuinam accepturo preceptum fuit **Exo. xix.** **N**e appropinquet viros: unde vis: secundo ratione corporis: quod per matrimonium subiicit perpetue fuituti coniugis. **C**irca enim non habet preceptum sui corporis sed viros

nec sibi viros: sed viros: ut b. j. eo. c. fuit? autem de se est amara. **E**t ratio ex parte exteriorum: quare occupatio de sollicitudine multum implicat matrimonium: quod oportet putare: et necessarium non solum per se sed etiam pro viros et libris. **D** Propter fornicationem. **H**ic ultimo ostendit quod sit necessitatem: et primo quantum ad matrimonium dicitur: secundo quantum ad eius usum ibi **Exo. i.** **C**irca primum sciendum quod vis generatiua ordinatur ad conservationem speciei per filios generationem: ad quod oportet mulierem

Quia dicitur autem scripsistis mihi: bonum est homini mulierem non tanquam: sed propter fornicationem autem vnusquisque suam viros re habeat: et vnusquisque suorum virum habeat. **Exo. i.** **v**ir

ta est in adiutorium viro: propter quod prima necessitas instituti matrimonium fuit: propter preservationem proles: **gen. i.** **M**asculum et feminam creauit eos benedixit eis et ait **C**rescite et multiplicamini etc. sed hec necessitas fuit maxime circa institutionem generis humani: quoniam oportebat multiplicari populum dei per generationem carnalem: et idem apostolus considerans genus humanum sic multiplicatum: et populum dei per regenerationem spirituale multiplicatum **Jo. iij.** **N**isi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire in regnum dei. idem apostolus hic pretermissit hanc necessitatem quod matrimonium fuit institutum in subsidium seu officium nature: propter hanc necessitatem qua institutum est in remedium culpe. **I**n renatis enim per baptismum remanet adhuc concupiscentia carnis: et maxime ad actus venereos propter venenositatem delectationis: licet autem maioris perfectionis sit hanc concupiscentiam superare totaliter per continentiam: tamen hec perfectio non potest in omnibus esse sed in paucioribus propter pronitatem ad sequendum concupiscentiam: unde dicit saluator **Matth. xix.** **N**on omnes capiunt verbum hoc: idem necesse est ut primum concupiscentie cedat: et primum superet: quod fit dum actus generatiuis ratione ordinatur: et sic homo non totaliter concupiscentiam: sed magis concupiscentia subditur rationi. **H**abet autem hoc ratio naturalis quod homo sic videtur actus generatiuis prout conuenit generationi et educationi filiorum: unde in brutis animalibus hoc inuenitur quod in illis speciebus animalium in quibus sola femina non sufficit ad educationem proles masculus cum femina nutrit prolem: ad hoc autem requiritur quod masculus propria plenam cognoscat: propter quod in omnibus talibus animalibus naturaliter est indita masculis sollicitudo de certitudine proles: ut patet in turribus et colubis et huiusmodi: et sic eis non sunt vagi concubitus: et quibus incertitudo proles queretur: sed determinatis masculis determinate specie coniunguntur: saltem versus ad proles educationem factam. **I**n canibus autem et huiusmodi vbi sola femina nutrit prolem sunt concubitus vagi: nunquam autem ita est quod in specie humana maxime requiritur masculus ad nutrimentum proles: que multo diutius est inualida ad querendum necessaria quam in alijs animalibus: et non solum propter nutritionem filiorum requiritur masculus: sed etiam propter instructionem ad quam adhuc requiritur magnum tempus: unde ad **hebr. xij.** **P**atres quidem carnis nostre habuimus? eruditores etc. propter quod ratio naturalis dicitur: quod in specie humana non sunt vagi concubitus: et in certitudine cuiusmodi sunt concubitus fornicarij: sed sunt determinati viri ad determinatam feminam: et hec determinatio fit per matrimonij legem: ideo dicit apostolus. **D** Propter fornicationem autem. **f** vitata: in illis quibus non possunt continere. **e** **A**nusquisque suam viros re habeat. ad quam determinate accedat: et ipsa ad eum: sic tollunt concubitus vagi. **f** **Exo. i.** **H**ic primum persequitur de usu matrimonij: et diuidit in duas partes: quod primo agit de debiti redditione: secundo de eius intermissione: ibi. **N**olite. **C**irca primum dicit. **f** **Exo. i.** **v**ir debetum reddat. per carnalem copulam: et similiter e converso: quia hic